p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2019

EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadania e

dá outras providências

 Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão de Caruaru” à jornalista ELAINE

DIAS MENEZES, tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município

de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 12 de setembro de 2019.

Dar ciência através do e-mail:

dias.m.elaine@gmail.com

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

Elaine Dias Menezes nasceu em 10 de setembro, na cidade de Palmares – PE. Seus pais, José

Ivan de Menezes e Enedina Dias de Menezes. Seu pai trabalhava na Compesa, sendo

transferido, em 1991, para a cidade de Agrestina onde Elaine começou a trabalhar no sistema

sonoro da praça da cidade. Em seguida, Elaine fez uma oficina de teatro e, ao passar num teste

para fazer a voz de Maria, num auto natalino, o jornalista Josenildo Santos observou que seu

timbre de voz era apropriado ao rádio. Fez, então, um teste na Rádio Alternativa FM e, sendo

aprovada, passou a apresentar programas jornalísticos e de entretenimento, em janeiro de

2002.

Em junho de 2004, a começou a trabalhar na agência de propaganda JPP Comunicação, do

publicitário Edinho Moreira, onde produzia o programa do personagem “Jerimum”, crido por

ele, e grava áudios publicitários para diversas empresas. Em agosto desse ano, foi contratada

pela Rádio Liberdade de Caruaru para apresentar a “Tarde total Liberdade”, um programa de

perfil jornalístico. Elaine esteve na Liberdade durante 13 anos, apresentava o “Show da

Cidade”, grande sucesso de audiência da emissora. Em janeiro de 2018, transferiu-se para a

Rádio Cultura do Nordeste, onde atua na área jornalística. Além do rádio, Elaine também esteve

presente na TV Pernambuco, onde apresentou um programa cultural, de produção

independente, chamado “Pernambuco é +”.

Elaine Dias tem uma filha, Ellen Dias Menezes. Já foi professora do ensino fundamental por

alguns meses, na Escola Marcionila Maria dos Santos, em Agrestina, no ano de 2002, e repórter

estagiárias do Jornal Agreste News de Cachoeirinha, em 2003. É formada em Comunicação

Social, com habilitação em Jornalismo, Pela Faculdade do Vale do Ipojuca e pós-graduada em

Assessoria de Imprensa.

Pelo histórico apresentando, diante da relevância da sua atuação jornalística e sua

importância para o município de Caruaru, outorgamos o Título de Cidadania Caruaruense para

a jornalista Elaine Dias Menezes.

*Informações retiradas do livro Amplitude Modulada, do profº Edson Tavares

		2019-09-12T10:25:37-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-09-12T10:25:49-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola